1

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves, nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-1399/2587

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA nº. 936, de 16/10/2018. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antônio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente
Declarou por aberto os trabalhos “sob a proteção de Deus e em nome da
Comunidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário
Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária
anterior nº. 935 realizada no dia 02 de outubro 2018, e a mesma foi aprovada
por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo
Monteiro a realizar leitura do Expediente do Poder Legislativo. Projeto de
Decreto Legislativo nº. 02/2018, de autoria do Ver. José Pereira Neto.
“Dispõe sobre a Concessão de títulos de Honra ao Mérito a pessoas ilustres
por relevantes serviços prestados à comunidade Guiratinguense”, conforme
relacionado: Senhor Carlos Alberto Dias e senhor Antonio Benedito de
Miranda. Vereador José Serafim. Indicação nº. 008/2018: Indica ao Exmo.
senhor Prefeito, gestão no sentido de construir rampas nos órgão públicos da
cidade de Guiratinga, para que os portadores de necessidades especiais tenha
acesso. Vereador Marcelo Oliveira Dourado. Indicação nº. 10/2018: Indica
ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretária de Obras e Serviços,
no sentido de realizar Mutirão Oftalmológico no Município de Guiratinga MT.
EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei nº. 032/2018. Dispõe
sobre autorização para efetuar pagamento de auxilio alimentação, aos
servidores da Unidade da Família V - Ester Alves Vieira, equipe saúde rural, e
aos agentes da saúde ambiental, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e
da outras providencias. Projeto de Lei nº. 033/2018. Dispõem sobre a
transação, parcelamento e remissão de juros e multas de créditos decorrentes
de contratos de financiamentos habitacionais firmados com o Poder Executivo
Municipal, autorizados através da Lei Municipal nº. 503 de 21 de outubro de
1997 e dá outras providencias. ORDEM DO DIA - A ata nº. 935 da Sessão
Ordinária do dia 02 de outubro 2018 foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovada por unanimidade. O Projeto de Decreto Legislativo nº.
02/2018 foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Projeto de Lei nº. 11/2018, de autoria da Mesa Diretora foi
colocado em discussão com Parecer favorável exarado pelo Relator da
CCJ – Vereador José Serafim acompanhado demais Membros da
Comissão e Parecer favorável da Comissão de Educação Cultura, saúde,
e Meio Ambiente, Relator Dinivaldo Lima, acompanhado pelos demais
Membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou o
Projeto mencionado em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº. 032/2018. Dispõe sobre autorização para efetuar
pagamento de auxilio alimentação, aos servidores da Unidade da Família V -
Ester Alves Vieira, equipe saúde rural, e aos agentes da saúde ambiental,
lotados na Secretaria Municipal de Saúde e da outras providencias. O senhor
Presidente colocou em Consulta Soberana o Projeto de Lei nº. 32/2018, de
autoria do Poder Executivo, o Plenário da Casa de Leis foi unânime
quanto à apreciação da matéria, então o Projeto mencionado foi colocado

2

em discussão com Parecer favorável exarado pelo Relator da Comissão
de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização – Vereador Rinaldo
Monteiro acompanhado demais Membros da Comissão, sendo assim o
senhor Presidente colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei nº. 033/2018. Dispõem sobre a transação,
parcelamento e remissão de juros e multas de créditos decorrentes de
contratos de financiamentos habitacionais firmados com o Poder Executivo
Municipal, autorizados através da Lei Municipal nº. 503 de 21 de outubro de
1997 e dá outras providencias. O senhor Presidente colocou em Consulta
Soberana o Projeto de Lei nº. 32/2018, de autoria do Poder Executivo, o
Plenário da Casa de Leis foi unânime quanto à apreciação da matéria,
então o Projeto mencionado foi colocado em discussão com Parecer
favorável exarado pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia,
Finanças e Fiscalização - Vereador Rinaldo Monteiro acompanhado
demais Membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou
o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Foram
entregues títulos inerentes ao Decreto Legislativo nº. 01/2018.  NO USO
DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que
deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu
a todos os presentes, e declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 16 de
outubro de 2018.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 16 de outubro 2018.

Luiz Mario Pires de Araújo                      Marcelo Oliveira Dourado
              Presidente                                             2º     Secretário